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شماره صد و هفتاد یک مهر 1397 یکشنبه

اگر در جریان حواشی جایزه نوبل ادبیات و رسوایی برخی کارمندان بوده‌اید حتما می‌دانید که بر سر همین حواشی، مسئولان جایزه نوبل گفتند که امسال جایزه نوبل برگزار نخواهد شد و به‌جای آن، در سال 2019 دو برنده اعلام 
کادمی جدیدی تشکیل دهند و از کسانی که در حوزه نشر اشتغال دارند درخواست کردند نامزد موردعلاقه خود را معرفی کنند تا جایزه  می‌کنند. پس از این اتفاق، گروهی از شخصیت‌های فرهنگی کشور سوئد تصمیم گرفتند آ

جایگزینی اهدا کنند. در نهایت چهار نویسنده به‌عنوان نامزدهای نهایی معرفی شدند: هاراکی موراکامی از ژاپن، ماریس کونده از فرانسه، کیم توی از کانادا و نیل گایمن از انگلیس. در این بین شانس موراکامی از بقیه بیشتر است.

جایزه جایگزین نوبل!

ترجمه کتابی از 
جامعه‌شناس برجسته 

فرانسوی  
آلن تورن فرانســوی، چهره‌ای برجسته در 
جامعه‌شناسی است و در دو دهه اخیر تاثیری 
عمیق بر متفکران جامعه اطلاعاتی داشته 
است. او استاد مدرسه علوم‌اجتماعی پاریس 
است و به‌عنوان اســتاد مدعو در مهم‌ترین 
دانشگاه‌های ایالات متحده آمریکا تدریس 
کرده اســت. او تاثیرگذارترین جامعه‌شناس 
در اروپا و آمریکای لاتین است و با وجودی 
که در ایالات متحــده آمریکا توجه کمتری 
به او شــده، تقریبا همه آثار مهمش به زبان 
انگلیسی ترجمه شده است. هرچند »تورن« 
در ســال ۱۳۸۰ به دعوت دانشگاه تهران و 
مرکز گفت‌وگوی تمدن‌ها به تهران آمده، اما 

آثار کمی از او به فارسی ترجمه شده است.
کتاب »پارادایم جدید« از معدود آثار اوست 
که به همت ســلمان صادقی‌زاده به فارسی 
برگردانده شده و توسط انتشارات »علمی و 

فرهنگی« به بازار کتاب عرضه شده است.
در این کتاب، نظریه چرخش‌های پارادایمی 
مطرح می‌شود؛ این چرخش‌ها ناظر بر تغییر 
پارادایم مناسبات کلان اجتماعی و در نتیجه 

خلق اندیشه و کنش‌های نوین هستند.
 نخســتین پارادایم حاکم بر زندگی جمعی، 
پارادایم مذهبی و فراطبیعی اســت؛ در این 
الگــو شــاهد بازنمایی مذهبی از ســازمان 
اجتماعــی و ارجاع امر جمعــی به امر دینی 

هستیم.
دومیــن پارادایم، پارادایم سیاســی اســت 
کــه درعین ‌حــال نخســتین دوره از فرایند 
مدرنیزاســیون محسوب می‌شود. با توسعه 
صنعت، اقتصاد و اشکال مختلف سازمانی 
مرتبــط بــا آن، در محوریت امــر اجتماعی 
قرار گرفتند و پارادایم اقتصادی-اجتماعی 
جایگزیــن پارادایــم سیاســی شــد؛ در این 
پارادایم شــاهد تولد موجودیــت جدیدی به 
نام جامعه هســتیم. پیــش از ظهور جامعه 
بــا جماعت‌هایی روبه‌رو بودیــم که پیرامون 
مقولات هویتی شــکل گرفتــه بودند. ذیل 
پارادایم اقتصــادی و اجتماعی، گروه‌های 
اجتماعــی از جملــه طبقات بــه وجود آمد. 
مفهــوم طبقات اجتماعی زمانــی به وجود 
آمد کــه گروه‌های مختلفــی از مزدبگیران 
که نخستین گروه آنان کارگران یدی بودند، 
بیش از هر چیز به‌واسطه ارتباطات اجتماعی‌ 
که ریشه در کار داشت تعریف می‌شدند. در 
ایــن دوران عباراتی نظیر طبقات اجتماعی 
و ثروت، بورژوازی و پرولتاریا، اتحادیه‌های 
تجاری، قشــربندی و تحــرک اجتماعی به 

واحدهای تحلیلی روزمره ما بدل شدند.
مبارزه برای کسب حقوق اجتماعی و بازتوزیع 
منابع اقتصادی به نــزاع کانونی این دوران 
مبدل شــده و به شــکل‌گیری جنبش‌های 
اجتماعی در راســتای اســتقرار دموکراسی 
صنعتــی انجامیــد. هرچند جامعــه مولود 
مدرنیته بود، هرچه بیشتر می‌بالید بر خالق 
خود چیره‌تر می‌شد تا جایی که این جامعه و 
نه مدرنیته بود که ارزش‌ها و هنجارهای خود 
را بر کنشگران اجتماعی تحمیل و همه‌چیز 

را در هاضمه جامعه‌پذیری ادغام کرد.
دوره مابین فروپاشــی دیوار برلیــن تا وقایع 
۱۱ســپتامبر نوعــی دوره حائل محســوب 
می‌شــود که ناظر بــر گسســت از پارادایم 
اقتصادی-اجتماعی و پیوست به پارادایمی 
نوین است؛ این پارادایم ناظر بر گذار از زبان 

اجتماعی به زبان فرهنگی است.
کتــاب »پارادایم جدید« نوشــته آلن تورن و 
ترجمه سلمان صادقی‌زاده در 360صفحه 
و به بهای 20هزار تومان توســط انتشارات 
علمی و فرهنگی روانه بازار کتاب شده است.

رمان جدید صادق کرمیار 
صادق کرمیار چند سالی اســت که با نوشتن رمان‌هایی 
ماننــد »نامیرا« و »دشــت‌های ســوزان« جــای خود را 
به‌عنوان یکی از نویســندگان برجســته ادبیــات پایداری 

تثبیت کرده است.
او کــه مســئول ویژه‌نامه »اطلاعات جبهــه« در مناطق 
جنگــی در ســال‌های ۱۳۶۵ تا ۱۳۶۷ بوده اســت، قرار 
اســت رمان جدیــدش را با‌عنوان »مســتوری« به‌زودی 

راهی بازار نشــر کنــد. این رمان درباره سرگشــتگی یک 
پســر جــوان و متمول اســت که به گذشــته‌اش شــک 
کرده و در جســت‌وجوی هویت واقعــی خود برمی‌آید. در 
ادامه داســتان، این شــخصیت که ســیامک نام دارد، با 
خانواده شــهید مهدی زین‌الدین آشــنا می‌شــود و مسیر 
جست‌وجوهایش تغییر می‌کند. کرمیار در کتاب جدید خود 
از بین عشق و سرگشتگی، پلی به عالم شهادت می‌زند و 

مخاطب را با زندگی شهید مهدی زین‌الدین آشنا می‌کند. 
شهید زین‌الدین از فرماندهان دوران دفاع‌مقدس و متولد 
سال ۱۳۳۸ است که در سال ۶۳ در سردشت به شهادت 
رســید. او فرمانــده لشــگر ۱۷ علی‌بن‌ابی‌طالب)ع( و از 
رزمندگان قم بود. رمان »مســتوری« را انتشارات »کتاب 
جمکران« در 403 صفحه چاپ کــرده و هم‌زمان با ایام 

دفاع‌مقدس روانه بازار نشر خواهد کرد.

معرفی بزرگان فرهنگ ایران 
از ویژگی‌های رمان »قبرستان عمودی« حضور میرزا 
حسن‌خان رشــدیه به‌عنوان یکی از شخصیت‌های 
اصلی داســتان اســت، به صورتی که شــخصیت، 
اندیشه‌ها و ذهنیت میرزا حسن‌خان رشدیه به‌عنوان 
کســی که معمــار آموزش‌وپــرورش نویــن در ایران 

اســت به‌خوبی در این رمان تصویر 
می‌شود.

میــرزا حســن تبریزی مشــهور به 
نهضــت  پیشــقدمان  از  رشــدیه 
فرهنگــی ایران در ســده قبل بود. 
او نخستین مؤسس مدارس جدید 
در تبریز و دومین مدرسه در تهران 
)پس از دارالفنون( بــود و از این‌رو 
رشدیه را »پدر فرهنگ جدید ایران« 

نامیده‌انــد. او بــا توصیــه و مشــورت پــدرش که از 
روحانیون بود، تصمیم گرفت به‌جای رفتن به نجف 
و خوانــدن درس طلبگی، روانه اســتانبول، مصر و 
بیروت شــود و آموزگاری نوین را یاد بگیرد. رشــدیه 
به بیروت رفت و در آنجا ســبک نوین آموزش الفبا و 
دروس جدید مانند حساب و هندسه 

و تاریخ و جغرافیا را آموخت.
ســپس در تفلیس مشــغول به کار 
شد. هنگام بازگشت ناصرالدین‌شاه 
از ســفر فرنگ، رشــدیه طرح‌های 
آموزشــی خود را ارائه کرد و شــاه او 
را مأمــور کرد کــه به ایــران آمده و 
همین ســبک را در شهرهای ایران 

راه‌اندازی کند.

   جشن بیکران   

نگاهی به سه‌گانه دروازه مردگان که تجربه ‌ای کم‌نظیر در حوزه ادبیات کودک و نوجوان است

ژانر وحشت با چاشنی تاریخ ایران
کمیل انتظاری

 روزنامه‌نگار 

از ویژگی‌های قابل توجه سه‌گانه شاه‌آبادی، ایرانی بودن داستان است. داستان در فرهنگ ایرانی اتفاق می‌افتد و برای مخاطب باورپذیر است.

شاه‌آبادی رسید؟ خود او در این‌باره می‌گوید: »تقریبا سه 
ســال پیش بود که در حال تهیه مقاله‌ای درباره وضعیت 
کــودکان ایران در دوره قاجار بودم که حین پژوهش برای 
نوشتن این مقاله، به گزارش‌های نظمیه دوره ناصر‌الدین 

شــاه بر‌خوردم. چیزی که در این گزارش‌ها بیشتر از همه 
نظرم را جلب کرد خبرهایی بود که به غرق‌شــدن کودکان 
خردســال در حوض‌خانه‌ها اشاره داشت. تقریبا هر هفته‌ 
یــک کــودک در حوض‌خانــه‌ای خفه می‌شــد. خواندن 
گزارش‌هــا حــس خاصی در مــن ایجاد کرد. انــگار این 
حوض‌هــا دروازه‌ای بودند به جهانــی دیگر و این مقدمه 

نوشتن رمان سه‌گانه »دروازه مردگان« شد.«
آن طــور که شــاه‌آبادی می‌گوید، در ابتدا قــرار بوده این 
داســتان فقط یک رمان یک جلدی باشد، اما وقتی جلد 
اول تمام شــد می‌بیند که برخی شخصیت‌های آن مانند 
ســیاه‌های قهوه‌خانه قنبــر، قابلیت تکرارشــدن دارند و 
می‌توانند در داستان دیگری به شکل دیگری تکرار شوند: 
»به همین دلیل تصمیم گرفتم دو جلد دیگر هم بنویسم و 
کار تبدیل به سه‌گانه شود. در حال حاضر جلد دوم هم تمام 

شده و در حال فکرکردن به جلد سوم هستم.«
جلد نخســت »دروازه مــردگان« با تیراژ 1500نســخه و 
قیمت 20هزار تومان توســط انتشارات »افق« راهی بازار 
شده اســت. به گفته نویسنده، جلد‌های دوم و سوم نیز تا 
پایان سال‌جاری منتشر خواهد شد. شاه‌آبادی همچنین 
تیزری برای معرفی این کتاب در اینســتاگرامش گذاشته 
که شاید دیدنش خالی از لطف نباشد. همچنین مخاطبانی 
که ایــن رمان را خوانده‌اند، نظراتشــان را زیر همین تیزر 
نوشــته‌اند که می‌تواند خوانندگان نوجــوان را به خواندن 

این کتاب ترغیب کند.

در حالی‌که این روزها کودکان و نوجوانان در معرض انواع و 
اقسام کتاب‌های ترجمه‌ای و کارتون‌ها و فیلم‌های فانتزی 
و علمی-تخیلــی قرار دارند، علاقه آن‌ها به ادبیات ترس و 
وحشــت و کتاب‌های دلهره‌آور و ماجراجویانه دور از انتظار 
نیست. اما فقر آثار جذاب ایرانی و بومی حتی برای مخاطب 
بزرگسال نیز در این حوزه‌ها به شدت احساس می‌شود، چه 
برسد به ادبیات کودک و نوجوان. با این همه، اتفاق مبارکی 
در آخرین ماه تابســتان رقم خورد و نخستین جلد از سه‌گانه 
»دروازه مــردگان« به قلم »حمیدرضا شــاه‌آبادی« توســط 
انتشــارات »افق«  چاپ و روانه بازار شــد. اما چرا این اتفاق 
را مبارک می‌نامیــم؟ برای اینکه این کتاب برای مخاطبان 
نوجــوان و آن هم در ژانر وحشــت نوشــته شــده که اتفاق 

کم‌نظیری است.
حمیدرضا شاه‌آبادی، نویســنده توانمندی است که پیش از 
این، آثار متعددی برای کودکان و نوجوانان نوشته و در کنار 
نویسندگی، دستی هم در کار اجرایی دارد و در کانون پرورش 
فکری کودک و نوجوان، انتشارات مدرسه و... سمت‌هایی 

را برعهده داشته است.
»قبرستان عمودی« اولین جلد از سه‌گانه »دروازه مردگان« 
است. وقایع اصلی داستان‌‌ها در دوره قاجار می‌گذرد و طی 
آن‌ها جزئیاتــی از تاریخ تهران قدیــم و آدم‌های آن دوران 
برای خوانندگان روایت می‌شــود. در »قبرســتان عمودی« 
دو داستان موازی روایت می‌شود؛ روایتی از زندگی مجید در 
دوران معاصر و زندگی رضاقلی میرزا و دنیای مردگان در 150 
سال قبل. داستان نخست درباره پسر نوجوانی به نام مجید 
است که از روی دست‌نوشته‌هایی که پدرش با خود به خانه 
آورده با داســتان زندگی رضاقلی میرزا و دروازه مردگان آشنا 
می‌شــود. در این رمان، مجید دست‌نوشــته‌های قدیمی را 
می‌خواند و به دنیای مردگان سفر می‌کند و دست‌نوشته‌هایی 
را زنــده می‌کند که در حال نابودی و از بین رفتن هســتند. 
این گونه اســت که داستان دوم شــکل می‌گیرد و طی آن، 
پســر‌بچه‌ای به اســم رضا به شــکل غیرمنتظره‌ای از یک 
خانه مرموز ســر در می‌آورد. خانــه‌ای که در دیوار‌های آن، 
جنازه‌هایی دفن شــده‌اند. در این خانه، بچه‌های زیادی به 
کار قالی‌بافی مشغول‌اند. به دنبال حادثه‌ای، یکی از بچه‌ها 
در حوض خانه غرق می‌شــود و بعد از آن، حوادث عجیبی 

شکل می‌گیرد که بدنه رمان را خلق می‌کند.

ژانر وحشت ایرانی��
از ویژگی‌های قابل توجه سه‌گانه شــاه‌آبادی، ایرانی بودن 
داستان اســت. داســتان در فرهنگ ایرانی اتفاق می‌افتد 
و بــرای مخاطب باورپذیر اســت. در کنار دلهــره‌آور بودن 
داســتان، نویسنده می‌کوشد مسائلی را بیان کند که بچه‌ها 
در حالــت معمول اصلا حوصلــه خواندن آن‌هــا را ندارند. 
مانند همین بخش گم‌شــده‌ای در تاریــخ که برمی‌گردد به 
بچه‌هایی که در دوران قاجار گم شــده‌اند. بیان توضیحاتی 
درباره شــخصیت‌هایی مانند »میرزاحسن‌خان رشدیه« نیز 
بسیار جذاب است و می‌تواند اطلاعات خوبی را به مخاطب 
ارائه دهد. یکی از منتقــدان می‌گفت خواندن این کتاب به 
دلیل شرایط ناگواری که بچه‌ها در آن دارند، او را به یاد کتاب 
»الیور توئیست« چارلز دیکنز ‌انداخته است. او معتقد است، 
اگر نویسندگان ما صدسال پیش، داستان‌هایی درباره زندگی 
بچه‌هایی می‌نوشتند که گم شده‌اند یا در این شرایط زندگی 

کرده‌اند، شاید حقوق کودکان در ایران جدی‌تر گرفته می‌شد.

پرونده‌های مشکوک نظمیه ناصر‌الدین شاه��
اما نوشتن رمانی سه جلدی در ژانر وحشت چگونه به ذهن 


